¹ O lago de Genebra.

² Cidades, por estados, republicas, nações, na accepção em que os romanos tomavão este termo.

³ Natural de Autun.

esse illis probat conata perficere, propterea quod ipse suae civitatis imperium obtenturus esset: non esse dubium, quin totius Galliae plurimum Helvetii possent; se suis copiis suoque exercitu illis regna conciliaturum confirmat. Hac oratione adducti inter se fidem et jusjurandum dant et regno occupato per tres potentissimos ac firmissimos populos totius Galliae sese potiri posse sperant.

IV. Ea res est Helvetiis per indicium enunciata. Moribus suis Orgetorigem ex vinclis causam dicere coegerunt. Damnatum poenam sequi opportebat, ut igni cremaretur. Die constituta causae dictionis Orgetorix ad judicium omnem suam familiam, ad hominum milia decem, undique coegerit et omnes clientes obaeratosque suos, quorum magnum numerum habebat, eodem conduxit; per eos, ne causam diceret, se eripuit. Cum civitas ob eam rem incitata armis jus suum exequi conaretur multitudinem que hominum ex agris magistratus cogerent, Orgetorix mortuus est; neque abest suspicio, ut Helvetii arbitrantur, quin ipse sibi mortem conciverit.

V. Post ejus mortem nihilo minus Hevetii id, quod constituerant, facere conantur, ut e finibus suis exeant. Ubi jam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia numero ad duodecim, vicos ad quadrungentos, reliqua privata aedificia incendunt, frumentum omne, praeterquam quod secum portaturi erant, comburunt, ut domum reditionis spe sublata paratores ad omnia pericula subeunda essent, trium mensium molita cibaria sibi quemque domo efferre jubent. Persuadent Rauracis et Tulingis et Latobrigis finitimis, ut eodem

tra-lhes ser mui facil realizar a empreza, sendo elle rei dos Helvecios que ninguem contestava serem os mais poderosos dos Gaulezes, assegurando-os de que com seus cabedaes e exercito lhes havia conciliar a realeza a elles. Induzidos por este discurso, dão promessa e juramento entre si, esperando poder, com a usurpação da soberania, assehnorear-se da Gallia toda por meio dos tres mais poderosos e valentes povos della.

IV. Denunciado aos Helvecios, obrigão-no elles, conforme a usança, a defender-se preso: condenado, era a pena ser queimado vivo. No dia designado para a defeza, faz Orgetorix cercar o tribunal de todos os seus até dez mil, bem como de grande numero de clientes e devedores, e por elles exime-se violentamente da obrigação de responder em juizo. Pretendendo a cidade indignada sustentar o seu direito pelas armas, e appellidando para isso os magistrados multidão de homens dos campos, morre neste meio tempo Orgetorix não sem suspeita, na opinião dos compatriotas, de se haver dado morte á si.